et si nengun dels de la Poblacion que han lurs cases deues lo dit baladar uolien far cambras
priuadas enues lo dit baladar que puysquen obrar de lurs paretz pera yssir a las cambras priua-
das, pero que las cambras priuadas no yssquan mays adeuant deues lo dit baladar, si no
atant/31 com yssen las muguas de lurs paretz et que en altra manera no obrien nengun temps,
si no assi com sobredit es. Et es assaber que les detz juratz et lo conçeyll del Borc de Sant
Çernjn de Pampalona han perdonat et quitatz amoralment, sens nenguna força et sens nengu-
na premja per els/32 et per lurs successors als ditz juratz et al conçeyll de la Poblacion de Sant
Nicholau de Pampalona et a lurs succesors totas las demandas que els les firen per deuant lo
noble seynor don Thibalt, rey de Nauarra, et totas altras yras et discordias et rencuras et malas
uolontatz et/33 totas demandas et totas quereyllas et totz clams que els han e les auissen faytz
ni les podissen far nj demandar per nenguna razon que estat haya troal dia que esta carta fu
fayta et autorguada, salp que les de la Poblacion non puyssquan mas alçar lurs paretz de lurs
cases deues lo sobredit/34 baladar del Borc de Sant Cernjn nj far les en altra manera si no assi
com sobredit es. Et altre si es assaber que les detz juratz et lo conçeyll de la Poblacion de Sant
Nicholau de Pampalona per els et per lurs successors han perdonat et quitatz amoralment sens
nenguna força et sens/35 nenguna premia als detz juratz et al conçeyll del Borc de Sant Çernin
de Pampalona et a lurs successors totas las demandas que els lis firen per deuant lo noble
seynnor don Thibalt, rey de Nauarra, et totas altras yras et discordias et rencuras et malas
uoluntatz/36 et totas demandas et totas quereyllas et totz clams que els an e les hauissen faytz
nj les podissen far nj demandar per nenguna razon que estat aya entroal dia que esta carta fu
fayta et auctorgada. Et es assaber que esta auinença et patz et unitat han fayta/37 les detz
juratz et lo conçeyll del Borc de Sant Çernjn de Pampalona per els et per lurs successors et les
detz juratz et lo conçeyll de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona per els et per lurs suc-
cessors, les uns ab les altres et totz ensemble comunalment/38 de comun a comun, sens nen-
guna força et sens nenguna premia assi com homne pot leyre et entendre en esta carta. Et assi
ben l’an auctorguada et jurada sobre les Santz Euangelis et sobre la Sancta Crotz que la man-
tenguen totz temps per la jura que fayta han totz les/39 vezins de la vila, ço es assaber, les del
Borc de Sant Çernjn de Pampalona et les de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona. Et
son yssutz et quitatz de la treguoa en que lo noble seynnor don Thibalt, rey de Nauarra, les meti
sabudament per aquesta/40 auinença et patz et unitat que an fayta ensemble, altressi an autor-
guat et conuengut et jurat sobre Santz Euangelis et sobre la Sancta Crotz les sobreditz juratz et
conçeylltz, les uns als altres et totz ensemble comunalment que si per auentura, ço que/41 Deus
non vuylla, que si nengun daquetz sobreditz conçeylltz se tiraua desta auinença et patz et uni-
tat que non se uolissen tenir assi com homne pot leyre et entendre esta carta son se obliguatz
que qualque dels sobreditz conceylltz se tiraria que non se/42 uolis tenir que les daquel
conçeyll que se tiraria et non se uolis tenir en tot ço que sobredit es que sien atals traydors
manifestz com Judas Escariot que tradi a nostre Seynnor Jhesu Crist en baysant et fals et espe-
riuris et que non se puysquen saluar per/43 nenguna razon que els podissen far nj dire nj altre o
altres dizissen nj fissen per els et que les altres tenguen per la iura que fayta han totz temps la
auinença et la patz et la unjtat et que d’aquels que ne ystrien nunqua non les vendian nj les
comprien nj les faguen nenguna/44 vezintat nj participien con els en nenguna manera per la iura
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que fayta han et romaynguen per totz temps per tals com sobredit es. Et si algun o alguns hom-
nes de tota Panpalona uenguis o venguissen contra esta auinença et patz et unitat nj se tra-
bayllassen de/45 corronprela que sien fals et periuris et que sien desuezinatz de la vila, ço es
assaber, del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, et que
daquela hora auant non sien reçebutz iamas per vezins en la vila de Pampalona, ço es assa-
ber,/46 del Borc de Sant Çernjn et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona nj enfantz
que daquel hora en auant faguen. Et es assaber que les vjnt juratz han jurat sobre les Santz
Euangelis et sobre la Sancta Crotz que els sens nengun engan mantenguen ben et leyalment/47

la dita aunença et patz et unitat et que la faguen tenir ben et leyalment al conçeyll et al comun
de la vila, ço es assaber, del Borc de Sant Çernjn et de la Poblacion de Sant Nicholau de
Panpalona et que sien tengutz sobre lurs jures de far lo assi jurar als altres vint juratz que els/48

esleyran et metran et totz les vint juratz que jamas seran per lo conceyll de la villa del Borc et de
la Poblacion com sobredit es que iamas seran per lo conçeyll de la vila del Borc et de la
Poblacion com sobredit es que assi lo jurien cad’an a lur entrada que assi lo mantenguen et lo
complan per totz temps mas. Et per que myllor sia mantenguda et guardada/49 esta auinença et
patz et unitat les vint juratz que seran a cap de set ans que esta carta fu fayta et autorguada
sien tengutz sobre lurs jures de far jurar esta auinença et patz et unjtat, et totz les de la vila del
Borc de Sant Çernjn et de la Poblacion de Sant Nicholau/50 com sobredit es als que seran de
set ans en sus, tanben ad aquels que haujan jurat com ad aquels que hauran per jurar, et si
algun o alguns vezjn o vezjns de tota la vila, com sobredit es, de set ans en sus hi hauia que
non uolis o non uolissen jurar esta jura/51 que les vint juratz que seran en aquela sazon et lo
conçeyll de la vila com sobredit es sien tengutz sobre lurs jures de desuezinarles et de tirarles
de la vila, ço es assaber, del Borc et de la Poblacion, et non sien iamas reçebutz per vezins en
la vila troa que juria la/52 sobredicha jura et haya fayta emenda a ben uista dels vint juratz et que
de set a set ans la faguen jurar les vint que seran aquela sazon a totz les homnes de la vila, ço
es assaber, del Borc de Sant Çernjn et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, de
set/53 ans a set ans com de sus es dit. Et si per auentura les vint juratz non fissen jurar esta jura
assi com de sus es dit nj layssassen de far nenguna de les altres coses com sobredit es per
mantenir la auinença et la patz et la unjtat assi com es en esta/54 carta, que lo conceyll de la vila
de Pampalona, ço es assaber, del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicholau de
Pampalona sia tengut per la jura que fayta han de far les far et encara an otorguat et conuengut
jurat sobre les Santz Euangelis/55 et sobre la Sancta Crotz les sobreditz juratz et conceylltz l’un
ab l’altre et totz ensenble comunalment que per nenguna res que auenguis nj podis auenir nj
per njnguna res que njngun homne njn njnguna femna podissen far nj dire esta auinença et patz
et unjtat non sia/56 iamays deffayta nj corrumpuda nj hayen poder de yssir ne nj de quitarse les
uns als altres nj per amor nj per paor nj en njnguna manera et quique lo fis dels sobreditz
conçeylltz que sien traydors et fals et desperjuris assi com de sus es dit, mas que sia manten-
/57 guda firmament la auinença et la patz et la unjtat per totz temps mays, tant quant lo segle
durara. Ad mayor autorguament et firmeza de tot aquo que deuant dit es, les sobreditz juratz et
conçeylltz per els et per lurs successos an autorguat et jurat esta/58 sobredita auinença et patz
et unjtat sobre les Santz Euangelis et la Sancta Crotz sagrada que assi la mantenguen totz
temps com escriut es en esta carta et en testimonjança de totes les coses sobredites nos, les
detz juratz del Borc de Sant Cernjn de Pam-/59 palona, nopnadament, don Simon Jurdan, don
Remon de Yaqua, Bertolomeu Caritat, don Guarçia Arnalt, don Johan Peritz Lopitz, don Arnalt
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Palmer, don Pero Çaujel, don Ochoa lo granador, don Pascal d’Izco, bureler, don Guarçia
d’Echalatz, broter, ab atorgament et mandament del conçeyll del/60 sobredit Borc, et les detz
juratz de la Poblacion de Sant Nicolau de Pampalona, nopnadament, don Pere d’Aldaua, don
Martin d’Undiano, abbat d’Assiayn, don Karitat de Roses, don Martin de Equjeta, don Enequo
d’Arre, broter, don Johan Peritz Gujllem, çabater, Pero Ortitz d’Echarri, merçer,/61 don Mjguel
d’Olague, mercader, don Enequo de Olorjtz, Eneco d’Uritz, ab autorguament et mandament del
conçeyll de la sobredita Poblacion, totz ensemble, comunalment, les sobreditz vjnt juratz ab
autorgament et mandament dels sobreditz conçeylltz metem les dos/62 sayels pendentz en esta
present carta, les quals sayels son de tota la comunjtat de la villa, ço es assaber del Borc de
Sant Çernjn de Pampalona et de la Poblacion de Sant Nicolau de Pampalona, ab les quals
sayels usaren lo dia que esta carta fu fayta/63 et autorguada seguont que home la pot leyre et
entendre. Facta carta de patz et de unjtat et autorguada jn era mil trezent, vjnt et çjnc, el mes de
juyll, lo dimenge primer apres la festa de Septem Fratrum. Et io, don Domjngo d’Euderitz, escrj-
/64 uan jurat de Pampalona, per mandament dels sobreditz juratz et conceylltz escriui esta carta
et fuy present en totes les coses sobredites et en testjmoniança fi aquest mon signe acostump-
nat en aquesta carta./65